
発行：金沢地区交流センター（金沢孔城館内）

横手市金沢中野字⾧持２１３－１ ☎３７－２１１１ ＦＡＸ（停電時TEL）３７－２６１１

４９６号

新年 あけましておめでとうございます
地域の皆様におかれましては、新年を晴々しい気持ち
でお迎えのこととお慶び申し上げます。
旧年中は、当センター事業にご協力・ご支援をいただき
誠にありがとうございます。
本年も金沢地区交流センターが皆様の様々な活動の
拠点・また地域活性化の一助となるよう、職員一同努め
てまいりますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。

金沢地区交流センター 職員一同

横手地域の地区交流センターの窓口業務時間が
変更になります。【令和８年４月１日から】

お知らせ

お知らせ

♦住民票・戸籍謄本等の各種証明書の受付
平日：９：００～１５：００まで

♦施設利用予約の受付
平日：９：００～１６：００まで

■ 令和８年度加入の受付分（令和８年２月１日～）から
◇加入申込 ：金融機関、郵便局、インターネットで申込
※市役所本庁舎、各地域課、地区交流センターでは加入できません。
◇共済金請求：横手市の各地域課、インターネットで手続き
◇問合せ先 ：横手市まちづくり推進部 横手地域課

☎０１８２－３２－２７１８（地域協働係）

～秋田県市町村交通災害共済・不慮の災害共済～

『ともすけ共済』取り扱い窓口変更のお知らせ



除雪について

【除雪に関する問い合わせ先】
平日の日中の除雪について（再掲）
横手地域課 建設係へ
電話：３２-２７２５

金沢孔城館のご利用について

年末年始の休館期間

１２月２９日（月）～１月３日（土）

※施設予約・各種証明書発行は１月５日
（月）から受付いたします。
●冬期間は積雪により駐車場が狭くなり
ます。ご了承ください。
●孔城館入口付近の地面が滑りやすく
なっておりますので、十分にお気をつけ
下さい。

お知らせ

・・・イベント情報・・・

まつり2026

金沢地区

日時：令和８年２月７日（土）
場所：金沢孔城館

※詳細は１月１５日号配布の
チラシをご覧ください。

雪 梵天金澤の

日時：令和８年２月２１日（土）
午後２時～

場所：金澤八幡宮大鳥居前

※詳細はセンターだより２月１日号
にてお知らせいたします。

金沢若葉吟社 ～１１月の定例句会より～

街灯の雪はほろ酔い舞踏会 立石 佐藤 礼子

◆金沢公園側坂道は冬季通行止め
となります。
12月31日～元旦の初詣の際は、

みずほの里ロード側からの通行で
お願いいたします（金澤八幡宮）

「ここで生きてきて良かった」と思えるまちづくり
１２月３日（水）横手地区交流センター視察研修が南外民族資料

交流館と院内地区交流センターで行われました。
３つの発表の中で「地域住民が『幸福』を感じ、ここで生きてき

てよかった」と思える地域を目指す！というコンセプト（基本的な
考え方）のもと若者まちづくり集団「いんない未来塾」の活動紹介
に感心しました。今後の金沢地域づくりに生かせるヒントがありま
した。院内地区交流センターでは、地域住民の活動の拠点として、
また情緒豊かで住みよいまちづくりと、住民主体の活動を支援しな
がら、幾つかの事業に取り組んでおりました。

地域づくり視察研修報告


